1

证券代码：300503    证券简称：昊志机电    公告编号：2018-054

广州市昊志机电股份有限公司

关于获得政府补助资金的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、获得补助的基本情况

广州市昊志机电股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司于2018年1月1

日至2018年6月30日期间累计获得各类政府补助资金19,610,213元，合计占公司

2017年度经审计的归属于上市公司股东净利润的26.06%。其中，与收益相关的政

府补助金额为4,830,213元；与资产相关的政府补助金额为14,780,000元，具体情

况如下。

单位：人民币元

序

号

获得补助的

主体
项目内容 获得时间 金额 来源或依据

是否与

日常经

营活动

相关

是否

具有

可持

续性

计入

会计

科目

与资

产/收

益相

关

1 公司

“基于高性能计

算的精密球轴承

高速电主轴关键

技术研究及产业

化”项目

2018/1/8 800,000

《2016年产学研协同

创新重大专项（产业技

术研究）项目验收结

果》

是 否
其他

收益
收益

2 公司

广州开发区知识

产权局 17年第六

批专利资助款

2018/1/31 64,000

《关于领取知识产权

资助费用的通知》（穗

开知〔2018〕1号）

否 是

营业

外收

入

收益

3 公司
绿色低碳发展专

项奖励资金
2018/3/28 30,000

《黄埔区发展改革局、

广州开发区发展改革

局关于广州市昊志机

电股份有限公司申请

绿色低碳发展专项奖

励资金的批复》穗埔循

资【2018】24号

否 否

营业

外收

入

收益

4 公司
“基于高速高精

度直驱数控转台
2018/3/28 1,200,000

《关于 2017年应用型

科技研发及重大科技
是 否

递延

收益
收益

2

的五轴联动车铣

复合加工系统研

发及产业化”项

目

成果转化专项资金（应

用型科技研发扶持）明

细分配方案的公示》

5 公司
广州市知识产权

局专利资助
2018/4/28 34,700

《关于发放 2018年度

第一批广州市专利资

助资金的通知》

否 是

营业

外收

入

收益

6 公司

广州开发区知识

产权局 2017年专

利创造排名靠前

奖励

2018/5/7 210,000

《关于领取 2017年度

区专利创造排名靠前

企业奖励的通知（穗开

知〔2018〕28号）》

否 否

营业

外收

入

收益

7 公司

具有多层密封结

构的高速球轴承

电主轴的研究与

设计开发第一笔

经费

2018/5/11 150,000

《广州市科技创新委

员会关于下达 2018年

创新环境建设计划项

目经费（第二批）的通

知（穗科创字〔2018〕

89号）》

是 否
递延

收益
收益

8 公司
广州开发区知识

产权局专利资助
2018/5/31 69,000

《关于领取知识产权

资助费用的通知（穗开

知〔2018〕34号）》

否 是

营业

外收

入

收益

9 公司
2017年高企认定

通过奖励
2018/6/22 700,000

《关于下达 2017年度

高新技术企业认定通

过奖励资金（区级）（第

一批）的通知（6月 8

日至 6月 14日）》

否 否

营业

外收

入

收益

10 公司
2018年区科技项

目配套资金余款
2018/6/22 37,500

《2018年广州开发区

科技项目配套资金余

款（第一批）项目清单》

否 否

营业

外收

入

收益

11 公司

数控机床关键部

件高速电主轴生

产线技术改造-

工业企业技术改

造及产业化项目

2018/6/28 5,000,000

《广州市工业和信息

化委广州市财政局关

于下达 2018年广州市

“中国制造 2025”产业

发展资金技术改造专

题工业企业技术改造

及产业化方向项目计

划的通知（穗工信函

[2018]1133号）》

是 否
递延

收益
资产

12 公司

超精密静压电主

轴产业化实施方

案-工业强基工

程配套资金

2018/6/28 9,780,000

《广州市工业和信息

化委、广州市财政局关

于下达 2018年广州市

“中国制造 2025”产业

发展资金技术改造专

题工业企业技术改造

及产业化方向项目计

划的通知（穗工信函

是 否
递延

收益
资产

3

[2018]1133号）》

13 公司

2018年度广州市

专利工作专项资

金（发展资金）

2018/6/28 100,000

《广州市知识产权局

关于发放 2018 年度广

州市专利工作专项资

金（发展资金）（第二

批）的通知（穗知

【2018】56号）》

否 否

营业

外收

入

收益

14 公司

2018年度广州市

黄埔区、广州开

发区质量强区专

项资金（第一批）

奖励（资助）

2018/6/29 200,000

《广州市黄埔区市场

和质量监督管理局、广

州开发区市场和质量

监督管理局关于领取

2018年度广州市黄埔

区广州开发区质量强

区专项资金（第一批）

奖励（资助）的通知》

否 否

营业

外收

入

收益

15 公司

2018年促进经济

发展专项资金

（进口贴息）

2018/6/29 442,013

《广东省商务厅、广东

省财政厅关于下达

2018年促进经济发展

专项资金（进口贴息）

项目计划的通知（粤商

务贸函【2018】46号）》

是 否
其他

收益
收益

16 公司

2015年鼓励工业

企业转型升级和

扩大生产奖励

2018/6/29 775,000

《广州开发区管委会

办公室、黄埔区人民政

府办公室关于印发广

州开发区、黄埔区 2015

年鼓励工业企业转型

升级和扩大生产奖励

暂行办法的通知（穗开

管办【2015】35号）》

是 否
其他

收益
收益

17

湖南海捷主

轴科技有限

公司

知识产权补助—

国内发明专利申

报

2018/5/8 18,000

《长沙高新区加快科

技创新促进产业倍增

发展实施细则》

否 否

营业

外收

入

收益

合计   19,610,213

注：1、湖南海捷主轴科技有限公司是公司的全资子公司。

2、以上政府补助均系以现金形式补助，且已实际收到相关补助款项。

二、补助的类型及其对上市公司的影响

根据《企业会计准则第16号-政府补助》等有关规定，公司拟将上述政府补助

计入营业外收入 1,463,200元，计入其他收益 2,017,013元，计入递延收益

16,130,000元，并在项目的归属期间根据项目的进展情况分次计入各期损益。以

4

上数据未经审计，具体的会计处理及其对公司相关财务数据的影响将以会计师事

务所审计确认后的结果为准。公司将根据相关法律法规及政府部门的要求使用政

府补助资金，实现政府补助资金的高效利用。上述补助的取得预计将会对公司2018

年度及以后年度的业绩产生一定积极影响。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

广州市昊志机电股份有限公司董事会

2018年 07月 02日